

कार्यालय मुख्य निर्वाचन अधिकारी, राजस्थान

प्रथम तल, खाद्य भवन, शासन सचिवालय, जयपुर (राजस्थान) - 302005

क्रमांक : F. 8(1)(23) Elec./ 2024/ 1088

दिनांक 07 फरवरी, 2024

1. समस्त जिला निर्वाचन अधिकारी (कलक्टर्स), राजस्थान ।
2. समस्त मान्यता प्राप्त राष्ट्रीय राजनैतिक दल ।
3. राष्ट्रीय लोकतांत्रिक पार्टी, राज्तीय दल, राजस्थान । प्लॉट नं. 26-27, आउट ऑफ खसरा, 170/151 तेजा कॉलोनी निकट शीतला माता मन्दिर, मानासर जिला-नागौर, राजस्थान-341001

विषय : विधानसभा एवं लोकसभा आम चुनावों एवं उपचुनावों में बाल श्रम एवं बालकों के उपयोग के संबंध में।

प्रसंग : भारत निर्वाचन आयोग का पत्र क्रमांक No. 4/3/2023/SDR/Vol. X Dated : 5.2.2024

महोदय,

उपर्युक्त विषयान्तर्गत भारत निर्वाचन आयोग द्वारा जारी निम्नांकित पत्रों का सदर्थ ग्रहण करें -

1. No. 464/ INST/ 2009/ EPS Dated : 1.5.2009
2. No. 464/ INST/ 2013/ EPS Dated : 2.5.2013
3. No. 464/ INST/ 2013/ EPS Dated : 6.11.2013
4. No. 464/ INST/ 2013/ EPS Dated : 16.9.2014
5. No. 464/ INST/ 2017/ EPS Dated : 1.5.2017

बाल श्रम (प्रतिषेध और विनियमन) अधिनियम, 1986 एवं संशोधित अधिनियम, 2016 की धारा 3(1) के प्रावधानानुसार किसी भी बालक (धारा 2(ii) में परिभाषित) को किसी भी प्रक्रिया अथवा व्यवसाय में नियोजित किया जाना अथवा कार्य करवाया जाना अनुमत नहीं है। संबंधित धारा 3(1) निम्नानुसार है -

"3(1). No child shall be employed or permitted to work in any occupation or process.

(2) Nothing in sub-section (1) shall apply where the child -

(a) helps his family or family enterprise which is other than any hazardous occupations or processes set forth in the Schedule after his school hours or during vacations.

(b) works as an artist in an audio-visual entertainment industry, including advertisement, films, television serials or any such other entertainment or sports activities except the circus, subject to such conditions and safety measures, as may be prescribed.

Provided that no such work under this clause shall effect the school education of the child.

Explanation - For the purpose of this section, the expression -

(a) "family" in relation to a child means his mother, father, brother, sister and father's sister and brother and mother's sister and brother.

- (b) "family enterprise" means any work, profession, manufacture or business which is performed by the members of the family with the engagement of other persons
- (c) "artist" means a child who performs or practices any work as a hobby or profession directly involving him as an actor, singer, sports person or in such other activity as may be prescribed relating to the entertainment or sports activities falling under clause (b) of sub-section (2)."

1. बाल श्रम (प्रतिषेध और विनियमन) अधिनियम, 1986 कुछ रोजगारों में बच्चों के कार्य की स्थितियों को विनियमित करने और कानून के उल्लंघन पर दंड का प्रावधान भी करता है।
2. निर्वाचन संबंधी गतिविधियों में अवयस्क बालकों की भागीदारी के संबंध में माननीय मुंबई उच्च न्यायालय द्वारा PIL No. 127/ 2012 (चेतन रामलाल भुटाडा बनाम महाराष्ट्र राज्य एवं अन्य) में पारित आदेश दिनांक 4 अगस्त, 2014 में यह सुनिश्चित किये जाने की आवश्यकता पर बल दिया गया है कि राजनीतिक दलों द्वारा निर्वाचन संबंधी किसी भी गतिविधि में अवयस्क बालकों को भागीदार नहीं बनाया जाये।
3. निर्वाचन संबंधी कार्य में किसी भी रूप में बालकों के उपयोग पर भारत निर्वाचन आयोग का सदैव सख्त रुवैया रहा है तथा आयोग द्वारा इस संबंध में समय-समय पर निर्देश जारी किये गये हैं। आयोग द्वारा निर्देशित किया गया है कि राजनीतिक दलों और निर्वाचन प्राधिकारियों द्वारा निर्वाचन प्रक्रिया में बालकों को शामिल नहीं किया जाना चाहिए।
4. बाल श्रम के संबंध में सभी विद्यमान निर्देशों को अतिक्रमित करते हुए और बाल श्रम (प्रतिषेध और विनियमन) अधिनियम, 1986 एवं संशोधित अधिनियम, 2016 के दृष्टिगत आयोग द्वारा भविष्य में सभी निर्वाचन प्राधिकारियों एवं राजनीतिक दलों/ उम्मीदवारों के पालनार्थ प्रासंगिक पत्र के माध्यम से निम्नांकित समेकित निर्देश जारी किये गये हैं –

a. निर्वाचन मशीनरी हेतु :

- (i). सभी निर्वाचन प्राधिकारियों/ मशीनरी को निर्वाचन संबंधी किसी भी कार्य/ गतिविधि में बाल श्रम की भागीदारी को रोकना चाहिए।
- (ii). निर्वाचन मशीनरी द्वारा कानून/ अधिनियम के ऐसे किसी भी प्रकार के उल्लंघन के लिए जिला निर्वाचन अधिकारी/ रिटर्निंग अधिकारी व्यक्तिगत उत्तरदायी होंगे और कानूनी कार्यवाहियों के अलावा अनुशासनात्मक कार्यवाही के भी दाय्यभागी होंगे।

b. राजनीतिक दलों/ उम्मीदवारों एवं उनके अभिकर्ताओं (एजेन्ट्स)/ प्रतिनिधियों आदि हेतु :

- (i). सभी राजनीतिक दलों/ उम्मीदवारों को निर्वाचन संबंधी किसी भी कार्य/ गतिविधि में बाल श्रम की भागीदारी को रोकना चाहिए और यह सुनिश्चित करना चाहिए कि बाल श्रम (प्रतिषेध और विनियमन) अधिनियम, 1986 एवं संशोधित अधिनियम, 2016 के किसी भी प्रावधान का कोई उल्लंघन नहीं हो।
- (ii). निर्वाचन के दौरान सभी राजनीतिक दलों/ उम्मीदवारों/ निर्वाचन अभिकर्ताओं (Election Agents) / मतदान अभिकर्ताओं (Polling Agents)/ मतगणना अभिकर्ताओं (Counting Agents) द्वारा राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग (NCPCR) के विद्यमान दिशा-निर्देशों की पालना की जायेगी।
- (iii). राजनीतिक दलों को किसी भी रूप में (यथा- चुनाव अभियान, रैली, पोस्टर/ पम्पलैट वितरण, नारेबाजी, चुनावी बैठक आदि) बालकों का उपयोग नहीं करने हेतु निर्देशित किया जाता है।

Note-1 : यद्यपि अपने माता/ पिता/ अभिभावक के साथ अथवा उनकी गोद में किसी बालक (जो राजनीतिक दल द्वारा चुनाव अभियान संबंधी किसी भी प्रकार की गतिविधि में संलग्न नहीं किया गया हो) की किसी राजनीतिक नेता के नजदीक मात्र उपस्थिति उक्त निर्देशों का उल्लंघन नहीं मानी जायेगी।

Note-2 : यह स्पष्ट किया जाता है कि राजनीतिक नेताओं/ उम्मीदवारों को किसी भी रूप में (यथा— बालक को गोद में लेने, बालक को अपने वाहन में ले जाने या बालक को चुनाव अभियान/ रैली का हिस्सा बनाने आदि) चुनाव अभियान, चुनाव प्रचार, चुनाव रैली, चुनाव यात्रा आदि में बालकों का उपयोग नहीं करना चाहिए। किसी भी रूप में बच्चों के भाषण/ कविताओं/ गानों आदि के सहारे राजनीतिक अभियानों में राजनीतिक दल/ उम्मीदवार का प्रतीक चिन्ह (बिल्ला) प्रदर्शन, राजनीतिक दल की विचारधारा का प्रदर्शन, राजनीतिक दल की उपलब्धियों का प्रचार-प्रसार, विपक्षी राजनीतिक दलों/ उम्मीदवारों की आलोचना आदि नहीं की जायेगी।

5. उक्त दिशा-निर्देश सभी संबंधित के ध्यान में लाये जाकर इनकी सख्ती से पालना सुनिश्चित की जाये।

भवदीय,

(प्रवीण गुप्ता)

मुख्य निर्वाचन अधिकारी,
राजस्थान, जयपुर

क्रमांक : F. 8(1)(23) Elec./ 2024 1088

दिनांक 07 फरवरी, 2024

प्रतिलिपि निम्न को भारत निर्वाचन आयोग, नई दिल्ली के पत्र दिनांक 05.02.2024 की छायाप्रति संलग्न कर सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित है :-

1. निजी सचिव, मुख्य निर्वाचन अधिकारी, राजस्थान, जयपुर।
2. मुख्य सचिव, राजस्थान सरकार।
3. सचिव, राजस्थान राज्य बाल अधिकार संरक्षण आयोग, 7वीं, क्षेत्रीय परिवहन कार्यालय के पास, एसीबी मुख्यालय के सामने, झालाना सांस्थानिक क्षेत्र, झालाना डूंगरी, जयपुर - 302004

विशेषाधिकारी,
निर्वाचन विभाग
राजस्थान, जयपुर

ELECTION COMMISSION OF INDIA

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110001

No.4/3/2023/SDR/Vol.X

Dated: 5th February, 2024

To,

1. The Chief Secretaries of all the States & Union Territories
2. The Chief Electoral Officers of all States & Union Territories
3. All Recognized National and State Political Parties.

Subject: General Election and Bye election to Lok Sabha and State Legislative Assemblies – (i) Engagement of Child Labour and (ii) Engagement of Child in Election related activities-reg.

Reference: Election Commission's Instructions No. and date

1. No.464/INST/2009/EPS dated 1st May, 2009,
2. No.464/INST/2013/EPS dated 2nd May, 2013,
3. No.464/INST/2013-EPS dated 6th November, 2013,
4. No.464/INST/2013-EPS dated 16th September, 2014 and
5. No. 464/INST/2017-EPS dated 1st May, 2017.

Madam/Sir,

I am directed to refer to the letters mentioned above on the subject cited and to say that Section 3(1) of the Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986 as amended vide the Child Labour (Prohibition and Regulation) Amendment Act, 2016 provides that no child [defined u/s 2(ii)] shall be employed or permitted to work in any occupation or process. The said Section 3(1) is reproduced as under: -

"3. (1) No child shall be employed or permitted to work in any occupation or process.

(2) Nothing in sub-section (1) shall apply where the child,-

(a) helps his family or family enterprise, which is other than any hazardous occupations or processes set forth in the Schedule, after his school hours or during vacations;

(b) works as an artist in an audio-visual entertainment industry, including advertisement, films, television serials or any such other entertainment or sports activities except the circus, subject to such conditions and safety measures, as may be prescribed:

Provided that no such work under this clause shall effect the school education of the child.

Explanation.- For the purposes of this section, the expression,

(a) "family" in relation to a child, means his mother, father, brother, sister and father's sister and brother and mother's sister and brother;

(b) "family enterprise" means any work, profession, manufacture or business which is performed by the members of the family with the engagement of other persons;

(c) "artist" means a child who performs or practices any work as a hobby or profession directly involving him as an actor, singer, sports person or in such other activity as may be prescribed relating to the entertainment or sports activities falling under clause (b) of sub-section (2)."

2. The Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986 also provides the provisions to regulate the conditions of work of children in certain other employment and penalties for violation of the law.
3. As regards involvement of minor children in election related activities, the Hon'ble Bombay High Court in its Order dated 4th August, 2014 in PIL No. 127 of 2012 (Chetan Ramlal Bhutada Vs. State of Maharashtra and others), stressed the need to ensure that political parties do not allow participation of minor children in any election related activities.
4. The Commission has always taken strong exception to use of children in any way in election related work and has issued instructions in this regard from time to time. The Election Commission of India had directed that no child should be involved in election process by political parties and election officials.
5. In supersession of all the existing instructions on the subject regarding Child Labour and keeping in view of the Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986 and the Child Labour (Prohibition and Regulation), Amendment Act, 2016, the Commission has decided to issue the following consolidated instructions for compliance of all electoral authorities and political parties/candidates in future.

(a) For Election Machinery:

- (i) All Election Officials/machinery should refrain from involving child labour in any election related work/activities.
- (ii) The District Election Officers/Returning Officers shall be personally responsible for any such violation of Acts/laws by election machinery and will face severe disciplinary action apart from facing the consequences of law, if any such instance comes to the notice of the Commission.

(b) For Political Parties/Candidates and their agents/representatives etc:-

- (i) All the political parties/candidates should refrain from involving child labour in any election related work/activities and ensure that there is no violation of any provision of the Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986 as amended vide the Child Labour (Prohibition and Regulation) Amendment Act, 2016.
- (ii) Extant guidelines of the National Commissions for Protection of Child Right (NCPCR) shall be complied by all the political parties/candidates/election agents/polling/counting agents during the elections.
- (iii) Political parties are directed not to use children in election campaign/rallies/ in any form whatsoever including distribution of posters/pamphlets or to participate in slogan shouting, campaign rallies, election meeting etc.

Note 1: However, mere presence of a child accompanied by his/her mother/father/guardian or a child in arms of his/her mother/father/guardian in proximity of a political leader and “who is not been involved in any activity relating to election campaigning by the political party”, will not be construed as violation of the above said guidelines.

Note 2: It is clarified to obviate any doubt that all political leaders/candidates should not use children for campaign/canvassing/rallies/yatras etc. in any manner, including holding a child in their arms, carrying a child in their vehicles or making child a part of election campaign/rallies etc. Further, use of child to create semblance of political campaign

either by spoken words/poem/songs, display of insignia of political party/candidate, exhibiting ideology of political party, promoting achievements of a political party or criticizing the opponent political parties/candidates shall not be resorted to.

6. The above may be brought to the notice of all concerned for strict compliance in letter and spirit.

Yours faithfully



(S. B. Joshi)

Principal Secretary